
Zápisnica č. 18/2023  
z rokovania Komisie na ochranu maloletých 

dňa 6. 12. 2023 
 

Prítomní členovia Komisie na ochranu maloletých: podľa priložených prezenčných listín 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 
 
 
1/ Schválenie programu rokovania  
 
Uznesenie č. 23-18/1.100: 
Komisia schvaľuje navrhnutý program rokovania.  
 
 
2/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01203                                                                     
(na vysielanie programu Farma z dní 7. 9., 8. 9. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                                      číslo autorizácie: AT/17 
 
Uznesenie č. 23-18/2.101: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) a podľa § 14a zákona 
č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného 
systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii preverila podnet na preverenie 
evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/01203 smerujúci voči vysielaniu programovej služby TV MARKÍZA 
vysielateľa MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o. a uznala podnet na preverenie za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-18/085: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 18. 12. 2023                                        Z: PgO  
 
 
3/ Preverenie podnetu  
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01205                                                                     
(na vysielanie programu V politike zo dňa 10. 9. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: C.E.N. s.r.o.                                                                                    číslo autorizácie: AT/87 
 
Uznesenie č. 23-18/3.102: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/01205 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby TA3 vysielateľa C.E.N. s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                           
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-18/086: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 18. 12. 2023                                        Z: PgO 
 



4/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01215                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, epizóda 133 zo dňa 13. 9. 2023 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                    číslo autorizácie: AT/10 
 
Uznesenie č. 23-18/4.103: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/01215 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                       
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-18/087: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 18. 12. 2023                                        Z: PgO 
 
 
5/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01216                                                                       
(na vysielanie programu Bez servítky, epizóda 132 zo dňa 12. 9. 2023 
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MAC TV s.r.o.                                                                                    číslo autorizácie: AT/10 
 
Uznesenie č. 23-18/5.104: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii ako orgán pre oblasť ochrany 
maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa § 12 zákona č. 40/2015 Z. z. 
o audiovízii preverila podnet na preverenie evidovaný pod č. PGO-RPMS/2023/01216 smerujúci voči 
vysielaniu programovej služby JOJ vysielateľa MAC TV s.r.o. a uznala podnet na preverenie                                      
za neopodstatnený. 
 
Úloha č. 23-18/088: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o výsledku preverenia podnetu. 
T: 18. 12. 2023                                        Z: PgO 
 
 
6/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01303                                                                     
(na vysielanie programu Farma 27. 10. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                                                   číslo autorizácie: AT/17 
 
Uznesenie č. 23-18/6.105: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 
Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa 
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi MARKÍZA - SLOVAKIA, spol. s r.o. vo veci možného porušenia 
povinnosti ustanovenej  v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej 
službe TV MARKÍZA odvysielal dňa 27. 10. 2023 v čase o cca 14:18 hod. program Farma, ktorý označil 



ako nevhodný pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu 
vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej republiky č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti 
o jednotnom systéme označovania audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, 
multimediálnych diel, programov alebo iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania. 
 
Úloha č. 23-18/089: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 
T: 20. 12. 2023                                       Z: ReO 
 
Úloha č. 23-18/090: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o začatí správneho konania. 
T: 18. 12. 2023                                        Z: PgO 
 
 
7/ Preverenie podnetu 
Podnet č. PGO-RPMS/2023/01209                                                                       
(na vysielanie programu Prvé televízne noviny zo dňa 13. 9. 2023)  
(vo veci možného porušenia § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z.) 
Vysielateľ: MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o.                            číslo autorizácie: AT/17 
 
Uznesenie č. 23-18/7.106: 
Komisia na ochranu maloletých ako orgán príslušný v oblasti ochrany maloletých podľa § 108 ods. 3 
zákona č. 264/2022 Z. z. a podľa § 14a zákona č. 40/2015 Z. z. o audiovízii (ďalej len „zákon č. 40/2015 
Z. z.“) ako orgán pre oblasť ochrany maloletých pri uplatňovaní jednotného systému označovania podľa 
§ 12 zákona č. 40/2015 Z. z. postupom podľa § 148 ods. 2 a § 225 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. začína 
správne konanie voči vysielateľovi MARKÍZA – SLOVAKIA, spol. s r.o. vo veci možného porušenia 
povinnosti ustanovenej v § 62 ods. 6 zákona č. 264/2022 Z. z., v súvislosti s tým, že na programovej 
službe TV MARKÍZA odvysielal dňa 13. 9. 2023 o cca 17:00 hod. program Prvé televízne noviny, ktorý 
neoznačil žiadnym piktogramom nevhodnosti, čiže ho klasifikoval ako vhodný pre všetky vekové skupiny 
maloletých, čím mohlo dôjsť k nesprávnemu uplatneniu vyhlášky Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky č. č. 589/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o jednotnom systéme označovania 
audiovizuálnych diel, zvukových záznamov umeleckých výkonov, multimediálnych diel, programov alebo 
iných zložiek programovej služby a spôsobe jeho uplatňovania. 
 
Úloha č. 23-18/091: 
Kancelária Rady v zmysle § 123 zákona č. 264/2022 Z. z. oznámi účastníkovi konania začiatok správneho 
konania a zabezpečí nevyhnutné podklady a dôkazy pre rozhodnutie vo veci. 
T: 20. 12. 2023                          Z: ReO 
 
Úloha č. 23-18/092: 
Kancelária Rady informuje podávateľa podnetu na preverenie o začatí správneho konania. 
T: 18. 12. 2023                                        Z: PgO 
 
 
8/ Usmernenie k uplatňovaniu deskriptorov v upútavkách v TV vysielaní 
 
 
9/ Rôzne 
 
9.1 Databáza audiovizuálnych diel s uvedením ich vekovej vhodnosti (ad § 12b zákona č. 40/2015                
Z. z. o audiovízii) 



Cieľom diskusie bolo identifikovať možnosti vytvorenia a existencie jednotnej databázy audiovizuálnych 
diel po aplikovaní a označení diela JSO v existujúcom legislatívnom nastavení, ktoré priamo takúto 
databázu nevytvára, ale nepriamo je pre činnosť Komisie alebo aj pre jednotlivých aktérov potrebná. 
Z diskusie vyplynul záver, že nejaký jednotný zdroj informácií je žiadúci, a preto sa budú hľadať 
a preskúmavať možnosti vzniku a fungovania jednotného zdroja. Zástupcovia televízií sa pokúsia                          
zo svojich informačných systémov overiť, ako majú v systémoch priraďované JSO k audiovizuálnym 
dielam a  Komisia sa pokúsi naformulovať vetu potrebných metadát, ktorá je relevantná ku konkrétnemu 
audiovizuálnemu dielu. Diskusia bude pokračovať, pričom sú možné dva prístupy, ktoré by sa mohli 
rozpracovať. 1. databáza by bola v gescii Komisie a ostatní aktéri by mali prístup, 2. databáza (alebo 
nejaká časť) bude v gescii inej osoby a Komisia by mala len prístup k databáze. 
 
9.2 Termín rokovania Komisie na ochranu maloletých 
 
Termín najbližšieho rokovania Komisie na ochranu maloletých stanovila predsedníčka Komisie                             
na 10. január 2024 v čase od 14. do 16. hodiny; rokovanie sa uskutoční v hybridnej forme. 
 
V Bratislave dňa 6. 12. 2023              
 
 
 
 
 
 
 
                      Slavomíra Salajová 
             predsedníčka  
      Komisie na ochranu maloletých   
 
 
Táto zápisnica bola vyhotovená v troch rovnopisoch. 
 
Zapisovateľ: Lucia Michelčíková 
 
Overovateľ: Radoslav Kutaš 


